
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 15Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/53343 
de 15/02/2016Considerando o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matricula n° 3257665/1, lotada na 
Clinica de Ginecologia Oncológica, referente ao 3º triênio de 
01/06/1995 a 31/05/1998(30 dias)RESOLVE:CONCEDER licença 
prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA DO SOCORRO 
DA SILVA FREITAS, matricula n° 3257665/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 03/10/2016 a 01/11/2016DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SEHospital Ophir LoyolaEm, 20 de 
setembro de 2016.LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 
Protocolo: 114479

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 847/2016 – GAB/DG/HOLO 
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
12/09/2016 a 01/10/2016, da servidora SHERMAINE ANASTACIA 
SILVA MARQUES THIJM, Administrador, matrícula nº 962, Chefe 
da Divisão de Eventos Científi cos, deste HospitalCONSIDERANDO 
os termos contidos no Memorando nº 14/2016- DIECI/DEPEV/
DEP/HOLRESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CRISTINA PEREIRA VELOSO, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57200485/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Eventos Científi cos, deste Hospital, em razão 
da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEHospital 
Ophir LoyolaEm, 19 de setembro 2016LUIZ CLAUDIO LOPES 
CHAVES
Diretor Geral do HO

 
Protocolo: 114482

PORTARIA Nº 849/2016 – GAB/DG/HOLO 
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
03/10/2016 a 01/11/2016, da servidora MARIA TELMA 
ARAUJO, Enfermeiro, matrícula nº 5637830/2, Coordenadora 
Administrativa da Radioterapia, deste HospitalCONSIDERANDO 
os termos contidos no processo nº 2016/332295 de 
16/08/2016RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA SUELY SILVA DE OLIVEIRA, 
Enfermeiro, matrícula nº 5636051/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação 
Administrativa da Radioterapia, deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEHospital 
Ophir LoyolaEm, 19 de setembro 2016LUIZ CLAUDIO LOPES 
CHAVES
Diretor Geral do HOL

 
Protocolo: 114486

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2016-HOL
Objeto: Instrumento Contratual, a contratação de empresa do 
ramo pertinente para a aquisição em caráter emergencial, de 
material técnico hospitalar, por um período de 90 (noventa) 
diasProcesso nº 2016/246.466
Valor Total: R$ 4.453,80
Data Assinatura: 23/09/2016
Vigência: 23/09/2016 até 22/12/2016
Dispensa de Licitação nº 022/2016
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Av. 
Marques de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.087-320, Fone: (91) 3277-2744, Fax: (91) 3276-8395, 
e-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

 
Protocolo: 114283

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2016-HOL
Objeto: Instrumento Contratual, a contratação de empresa do 
ramo pertinente para à aquisição, em caráter emergencial, de 
material técnico hospitalar , por um período de 90 (noventa) 
diasProcesso nº 2016/246.466
Valor Total: R$ 300.843,00
Data Assinatura: 23/09/2016
Vigência: 23/09/2016 até 22/12/2016
Dispensa de Licitação nº 022/2016

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, com sede na Rodovia BR-
316, Km-06, Rua Leopoldo Teixeira nº 08, Bairro Levilandia – 
Ananindeua/PA – CEP: 67.030-025, Fone: (91) 3255-5616 / 
3255-1279, e-mail: comercial@cristalfarma.com.br / licitacoes@
cristalfarma.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

 
Protocolo: 114278

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2016-HOL
Objeto: Instrumento Contratual, a contratação de empresa do 
ramo pertinente para a aquisição, em caráter emergencial, de 
material técnico hospitalar, por um período de 90 (noventa) 
diasProcesso nº 2016/246.466
Valor Total: R$ 32.010,00
Data Assinatura: 23/09/2016
Vigência: 23/09/2016 até 22/12/2016
Dispensa de Licitação nº 022/2016
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, com sede na Av. Almirante 
Barroso, nº 750, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-505, 
Fone: (91) 3202-1344, Fax: (91) 3202-1310, e-mail: licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

 
Protocolo: 114281

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
3229096221/2014-HOL
Data Assinatura: 24/09/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período 
de 12 (doze) meses, com o acréscimo do valor total estimado 
do contrato, que passará a ser de R$ 40.582,92Vigência: 
24/09/2016 até 23/09/2017
Processo nº 2016/165011
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103002156
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVESDiretor Geral

 
Protocolo: 114217

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
3228280822/2014-HOL
Data Assinatura: 24/09/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período 
de 12 (doze) meses, com o acréscimo do valor total estimado 
do contrato, que passará a ser de R$ 242.946,15Vigência: 
24/09/2016 até 23/09/2017
Processo nº 2016/164970
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103002156
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVESDiretor Geral

 
Protocolo: 114219

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01618
Valor: R$ 92.522,82
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/378449
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
PATOLOGIA E CITOLOGIA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

                               
Protocolo: 114312

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01620
Valor: R$ 7.240,44
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/378449
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
PATOLOGIA E CITOLOGIA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

               
Protocolo: 114319

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01619
Valor: R$ 5.400,00
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/378449
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
PATOLOGIA E CITOLOGIA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado OUTSET COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

                               
Protocolo: 114316

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01621
Valor: R$ 22.058,00
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

 
Protocolo: 114330

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01622
Valor: R$ 65.445,00
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

                               
Protocolo: 114333

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01623
Valor: R$ 28.461,00
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

               
Protocolo: 114334

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01626
Valor: R$ 134.962,50
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado D-HOSP – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

 
Protocolo: 114344

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01627
Valor: R$ 25.380,00
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado T.C.A. FARMA COMÉRCIO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

                               
Protocolo: 114345

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01624
Valor: R$ 96.500,00
Data de emissão: 21/09/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

 
Protocolo: 114337


